

Super
Prisen1 spand
19;

Coop mini blommetomater

Marokko. kl. 1 500 g. Kg-pris 38,00.

BOLIG OG LIVSSTIL

Fra stridspunkt til drøm i landsby: Her skal der snart være plads til 30 beboere

Tæt på klitplantagen tager drømmen og et stort millionprojekt nu form trods store forhindringer undervejs



Altid 24 timer 1 time

Visninger 2883 Foran/bag mur 2253 / 630 Gns. tid bag mur Klik til betaling 0

Tæt på klitplantagen er et projekt til 65 millioner kroner i sin vorden. *Foto: Bente Poder*

VENDSYSSEL: Selv om det er et stort projekt - den økonomiske volumen er på 65 millioner kroner - så er der ikke voldsomt store armbevægelser involveret på kanten af den store mark, der breder sig ikke så langt fra klitplantagen.

De har ellers været igennem hele følelsesregistret med deres hjertebarn, og til tider har det set lidt sort ud.

Ole Rimmen kan dog hårdt presset svinge sig op til at sige:

- Jo, jeg jeg er da glad for, at vi nu er kommet så vidt.



Thomas Nielsen
Journalist



Bente Poder
Fotograf

19. marts 2023 kl. 16:31



Oscar Djurhuus og Ole Rimmen arbejder ihærdigt på at få rejst et friplejehjem i Tornby på Købstedvej. Foto: Bente Poder

Flere års kamp

Håret, frakkeskødet og A4-papiret blafrer lidt i vinden, men det er dog intet i sammenligning med de diskussioner af orkanagtig styrke, der brød ud i kølvandet på Hjørring Kommunes lukning af plejehjemmet Havbakken i Tornby i 2019.

Først var der kamp om, hvorvidt man overhovedet kunne få plejehjemsbeboerne ud - herefter blokerede et politisk flertal for, at der overhovedet kunne etableres et friplejehjem.

Flertallet med daværende borgmester Arne Boelt i spidsen (S) mente, at plejehjem kun skulle etableres i de større byer, og et lille friplejehjem i en landsby som Tornby kunne risikere at give udgifter til tomgangsleje i de større, kommunale plejecentre.



Ole Rimmen er formand for friplejehjemets støtteforening. Foto: Bente Poder

- Planklagenævnet gav kommunen medhold, og vi overvejede at klage til Ombudsmanden, men fik at vide, at det måske kunne tage et helt år - og så ville vi ikke have haft flere skud i bøssen.

I stedet valgt vi at benytte os af den demokratiske proces i forbindelse med kommunalvalget, fortæller Ole Rimmen, der er formand for Støtteforeningen for Tornby Friplejehjem.

Blå-stempling

Resten er historie: Magten skiftede i Hjørring ved kommunalvalget i november '21 - nu var der pludselig et klart, blå flertal: Planarbejdet skal blåstemmes i byrådet i slutningen af denne måned, og selv om der er modstand, så ventes lokalplanen at blive stemt igennem.



Der skal være plads til 30 beboere på friplejehjemmet. Tegning: ATRA arkitekter

Men hvad er det så, der er på tegnebrættet?

- Der er tale om 2600 kvadratmeter byggeri med en budgetramme på cirka 65 millioner kroner - oprindeligt havde vi planlagt 24 boliger, men nu er det 30 - det gør det driftsøkonomisk bedre, siger Ole Rimmen.

Støtteforeningen, der har hele 360 medlemmer, har købt to hektar jord af Tornby-Vidstrup Menighedsråd. Jorden vil blive givet til Tornby Friplejehjem, der er selvejende institution. Her vil den indgå som en del af de 10 procent af byggesummen, man selv skal skaffe.

Ægtefæller kan bo sammen

[VIS MERE](#) ▾

Desuden planlægges en række andre indtægtsgivende aktiviteter.

- Vi har nu et mål om at få samlet en million kroner ind - blandt andet via lotteri og sponsorer, fortæller Ole Rimmen.

Det er firmaet ATRA arkitekter, som har erfaring fra en række lignende projekter, der er tilknyttet.

Friplejehjemmet allierer sig med Danske Diakonhjem, når det gælder emner som regnskab, HR og administration.



Bølgerne er gået højt siden et politisk flertal besluttede sig for at lukke Havbakken i 2019. Havbakken lå et andet sted i byen og er nu revet ned. Tegning: ATRA arkitekter

For Oscar Djurhuus, der er formand for bestyrelsen for Tornby Fripleshjem, har drivkraften været helt klar.

- Mange vil jo gerne kunne blive i Tornby, selv om de skal på plejehjem. Desuden bliver der langt for pårørende og naboer, hvis man skal på et plejehjem længere væk, siger han.

Han giver gerne et par yderligere detaljer om byggeriet: Der skal også være gadehold samt en legeplads til de mindre børn, som er på besøg.

Oscar Djurhuus konstaterer i øvrigt også, at det lykkedes at få spørgsmålet om friplejehjem eller ej i Tornby på dagsordenen ved valget for snart halvandet år siden.

Kigger man på KMD's tal fra kommunalvalget i 2021 må man sige, at der er noget om snakken: I Tornby var Socialdemokraternes fald fra tinderne til at få øje på, idet man mistede 261 stemmer og landede på blot 162 krydser.

Til gengæld gik Venstre frem med 187 stemmer til 402.



Tegning: ATRA arkitekter

Her er køreplanen

Når byrådet som ventet vedtager lokalplanen 29. marts, så vil initiativtagerne søge byggetilladelse umiddelbart efter.

- Planen er, at byggeriet så kan gå i gang i foråret 2024 og friplejehjemmet kan tages i brug foråret 2025, lyder det fra Oscar Djurhuus.



Her ses projektet tegnet oppefra - indkørslen fra Købstedvej er dog

Selv om Hjørring Kommune er ved at bygge nyt plejehjem i Sindal, så er der ifølge støtteforeningens formand, Ole Rimmen, ikke risiko for overkapacitet - for mange plejehjemsboliger - når friplejehjemmet i Tornby står parat.

- Demografien er kendt: Frem mod 2030 vil der være yderligere 3300 borgere, der kan visiteres til et plejehjem - og 270 af dem vil bo i Tornby, siger han.



POLITIK | [ABON](#)

Han blev den første borgerlige borgmester i 31 år - og så røg skatten op



POLITIK | [ABON](#)

DR-ankermann ved valget var på visit i sin nordjyske barndomsby

Bolig og Livsstil · Tornby



Vidste du...

Når du deler en artikel, bliver den gratis i 48 timer for dem du deler med.



Din kommentar her...

Tilføj kommentar

[SKJUL KOMMENTARER](#) ^

Forsiden

